
 

 

 

Informe AEA 2015 
 

“Las carreteras más peligrosas de España” 
 

LOS (125) TRAMOS DE CARRETERA MAS PELIGROSOS  
 

Clasificación elaborada conforme al Índice de Peligrosidad Medio* obtenido por el Ministerio de Fomento en los Tramos de Concentración 
de Accidentes (TCA) de la Red de Carretera del Estado (RCE) durante el periodo 2009-2013. 

*Carreteras con IP > 100 
 

CARRETERAS CLASIFICADAS POR INDICE DE PELIGROSIDAD 
 

 
Nº COMUNIDAD  PROVINCIA CTRA. PKM. TIPO  IMD IPMA IPM ACV      VIC   SEÑ.  RAD 
 
1 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 57 CONVENCIONAL 394 1424,8 1807,8 13 18 
2 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 139A CONVENCIONAL 131  1254,8 3 3  
3 CATALUÑA  GIRONA  N-260 176 CONVENCIONAL 565  787,9 4 6  
4 ANDALUCIA  SEVILLA  N-630 772 CONVENCIONAL 287  763,6 4 6  
5 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 55 CONVENCIONAL 367 407,8 597,2 4 8  
6 CASTILLA Y LEON  SALAMANCA N-620 328 CONVENCIONAL 311 206,3 528,5 3 3  
7 LA RIOJA  LA RIOJA N-111 291 CONVENCIONAL 1563 535,2 525,6 15 26  
8 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 145A CONVENCIONAL 232  472,3 2 2  
9 ANDALUCIA  SEVILLA  N-630 766 CONVENCIONAL 234 230,2 468,3 2 2  
10 ANDALUCIA  GRANADA N-340 375 CONVENCIONAL 361  455,3 3 6  
11 CATALUÑA  TARRAGONA N-420 823A CONVENCIONAL 370  444,2 3 4  
12 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 63 CONVENCIONAL 996 380,4 385,0 7 15  
13 CATALUÑA  LLEIDA  N-260 241 CONVENCIONAL 1287 367,0 383,1 9 9  
14 GALICIA   PONTEVEDRA N-120 620 CONVENCIONAL 667 247,9 328,5 4 5  
15 GALICIA   OURENSE N-525 123 CONVENCIONAL 334  328,0 2 2  
16 GALICIA   PONTEVEDRA N-120 625 CONVENCIONAL 1012 272,0 324,8 6 8  
17 ANDALUCIA  GRANADA N-323 168 CONVENCIONAL 510  322,3 3 5  
18 C. VALENCIANA  ALICANTE N-340 788 CONVENCIONAL 341  321,3 2 3  
19 CATALUÑA  LLEIDA  N-141 7 CONVENCIONAL 524  313,6 3 3  
20 ARAGON   ZARAGOZA N-232 188 CONVENCIONAL 728  301,0 4 4        X 
21 ARAGON   HUESCA  N-330 568 CONVENCIONAL 550  298,8 3 4  
22 EXTREMADURA  CACERES N-630 435 CONVENCIONAL 920 245,1 297,7 5 12  
23 CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO  N-403 22 CONVENCIONAL 749  292,5 4 7  
24 CATALUÑA  LLEIDA  N-260 345 CONVENCIONAL 766  286,1 4 5  
25 ARAGON   TERUEL  N-234 70 CONVENCIONAL 192  285,3 1 1                   X 
26 CASTILLA-LA MANCHA CUENCA  N-420 450 CONVENCIONAL 1355 170,2 283,0 7 12  
27 GALICIA   PONTEVEDRA N-559 0 CONVENCIONAL 423  259 2 3  
28 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 42 CONVENCIONAL 851 354,8 257,5 4 6  
29 CASTILLA Y LEON  PALENCIA N-611 115 CONVENCIONAL 430  254,8 2 2  
30 CASTILLA Y LEON  LEON  N-625 106 CONVENCIONAL 438  250,2 2 2  
31 CASTILLA-LA MANCHA CUENCA  N-320 167 CONVENCIONAL 1536 135,0 249,6 7 10  
32 LA RIOJA  LA RIOJA N-111 275 CONVENCIONAL 1105 189,2 247,9 5 6  
33 ANDALUCIA  HUELVA  N-435 130 CONVENCIONAL 1375 226,2 239,0 6 9  
34 GALICIA   PONTEVEDRA N-120 619 CONVENCIONAL 718  228,9 3 4  
35 CATALUÑA  LLEIDA  N-260 346 CONVENCIONAL 742  221,5 3 3  
36 CASTILLA-LA MANCHA CUENCA  N-420 512 CONVENCIONAL 737  220 3 3  
37 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 130A CONVENCIONAL 750 136,9 219,1 3 3  
38 CASTILLA-LA MANCHA CUENCA  N-320 189 CONVENCIONAL 514  213,2 2 7  
39 ASTURIAS  ASTURIAS N-634 336 CONVENCIONAL 3857 100,4 213 15 18       X 
40 LA RIOJA  LA RIOJA N-111 285 CONVENCIONAL 1815 231,5 211,2 7 7  
41 CASTILLA Y LEON  LEON  N-621 107 CONVENCIONAL 262  209,1 1 2  
42 ARAGON   ZARAGOZA N-211 296 CONVENCIONAL 1314  208,5 5 8  
43 ANDALUCIA  HUELVA  N-435 128 CONVENCIONAL 1342 152,0 204,1 5 7  
44 CASTILLA Y LEON  LEON  N-621 84 CONVENCIONAL 835  196,8 3 3  
45 GALICIA   PONTEVEDRA N-120 622 CONVENCIONAL 565  193,9 2 3  
46 EXTREMADURA  BADAJOZ N-435 39 CONVENCIONAL 2844 132,3 192,6 10 14  
47 CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO  N-403 2 CONV. DES. 580  188,9 2 6                   X 
48 CASTILLA Y LEON  LEON  N-6 357 CONVENCIONAL 590  185,7 2 2  
49 CASTILLA Y LEON  PALENCIA N-120 198 CONVENCIONAL 307  178,4 1 1  
50 GALICIA   PONTEVEDRA N-120 621 CONVENCIONAL 616  177,8 2 3  
51 ARAGON   TERUEL  N-420 771 CONVENCIONAL 1567 189,6 174,8 5 5                   X 
52 ANDALUCIA  ALMERIA  N-340 427 CONVENCIONAL 1258  174,1 4 8  
 



Nº COMUNIDAD  PROVINCIA CTRA. PKM. TIPO  IMD IPMA IPM ACV      VIC   SEÑ.  RAD 
 
53 CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO  N-502 94 CONVENCIONAL 2875 162,9 171,3 9 18  
54 CASTILLA-LA MANCHA CUENCA  N-320 165 CONVENCIONAL 1618 128,0 169,3 5 7  
55 EXTREMADURA  CACERES N-110 366 CONVENCIONAL 1309 105,0 167,3 4 6  
56 CASTILLA Y LEON  SORIA  N-122 190 CONVENCIONAL 3677 148,4 163,9 9 17      X 
57 CASTILLA Y LEON  SALAMANCA N-630 381 CONVENCIONAL 670  163,5 2 2  
58 CANTABRIA  CANTABRIA N-623 98 CONVENCIONAL 1050 192,0 156,5 3 3        X 
59 EXTREMADURA  CACERES N-630 469 CONVENCIONAL 3852 141,9 156,4 11 13  
60 CASTILLA Y LEON  AVILA  N-501 8 CONVENCIONAL  1067  154,0 3 5  
61 EXTREMADURA  CACERES N-110 371 CONVENCIONAL 2181  150,7 6 6  
62 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 9 CONVENCIONAL 1100  149,4 3 3  
63 CASTILLA Y LEON  VALLADOLID N-122 400 CONVENCIONAL 368  148,8 1 1  
64 ASTURIAS  ASTURIAS N-634 495 CONVENCIONAL 737  148,6 2 2  
65 ARAGON   ZARAGOZA N-232 193 CONVENCIONAL 2957  148,2 8 11  
66 C. VALENCIANA  ALICANTE N-325 17 CONVENCIONAL 2666 108,6 143,8 7 9  
67 GALICIA   PONTEVEDRA N-120 618 CONVENCIONAL 769  142,4 2 7  
68 CATALUÑA  LLEIDA  N-260 208 CONVENCIONAL 5409 126,0 141,8 14 29                 X 
69 GALICIA   PONTEVEDRA N-120 628 CONVENCIONAL 1579  138,8 4 4  
70 ANDALUCIA  SEVILLA  N-630 779 CONVENCIONAL 395  138,7 1 1  
71 ANDALUCIA  HUELVA  N-433 111 CONVENCIONAL 2402 115,0 136,8 6 6  
72 ARAGON   TERUEL  N-211 107 CONVENCIONAL 1615 116,4 135,6 4 4  
73 CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL N-502 281 CONVENCIONAL 404  135,6 1 1  
74 CASTILLA Y LEON  ZAMORA  N-525 68 CONVENCIONAL 809  135,4 2 2  
75 CASTILLA Y LEON  BURGOS  N-629 0 CONVENCIONAL 1217  135 3 5  
76 CASTILLA Y LEON  SALAMANCA N-620 263 CONVENCIONAL 406  134,9 1 1  
77 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 58 CONVENCIONAL 408  134,3 1 1  
78 ANDALUCIA  HUELVA  N-435 121 CONVENCIONAL 1227  133,9 3 3  
79 CATALUÑA  GIRONA  N-260 15 CONVENCIONAL 3700  133,2 9 12  
80 CASTILLA Y LEON  BURGOS  N-622 68 CONVENCIONAL 417  131,4 1 1  
81 ANDALUCIA  CORDOBA N-331 86 CONVENCIONAL 419  130,7 1 1  
82 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 148 CONVENCIONAL 849  129 2 5  
83 ANDALUCIA  HUELVA  N-433 110 CONVENCIONAL 2593 105,7 126,7 6 9        X 
84 CASTILLA Y LEON  SALAMANCA N-620 273 CONVENCIONAL 441  124,2 1 1  
85 C. VALENCIANA  ALICANTE N-325 16 CONVENCIONAL 3087  124,2 7 8  
86 CATALUÑA  GIRONA  N-260 10 CONVENCIONAL 2217  123,5 5 6  
87 CASTILLA Y LEON  BURGOS  N-622 71 CONVENCIONAL 448  122,3 1 1  
88 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 61 CONVENCIONAL 448  122,3 1 1  
89 ARAGON   HUESCA  N-240 307 CONVENCIONAL 1796 112,3 122 4 4        X 
90 CASTILLA Y LEON  LEON  N-625 127 CONVENCIONAL 451  121,4 1 1  
91 CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL N-502 298 CONVENCIONAL 453  120,9 1 3  
92 CASTILLA Y LEON  SALAMANCA N-630 415A CONVENCIONAL 907  120,8 2 3  
93 CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA N-211 59 CONVENCIONAL 1816  120,6 4 8  
94 ARAGON   HUESCA  N-260 396 CONVENCIONAL 1823  120,1 4 7  
95 ASTURIAS  ASTURIAS N-630 84 CONVENCIONAL 3224  118,9 7 8  
96 MADRID   MADRID  N-6 56 CONVENCIONAL 7386  118,5 16 29  
97 ANDALUCIA  ALMERIA  N-340 450 CONVENCIONAL 2327  117,7 5 14  
98 CASTILLA-LA MANCHA CIUDAD REAL N-401 150 CONVENCIONAL 2350 105,7 116,5 5 6                   X 
99 CASTILLA-LA MANCHA CUENCA  N-320 182 CONVENCIONAL 940  116,5 2 2  
100 CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA N-204 61 CONVENCIONAL 1438  114,3 3 4  
101 CATALUÑA  GIRONA  N-260 7 CONVENCIONAL 1941  112,8 4 6  
102 CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA N-204 1 CONVENCIONAL 982  111,5 2 3  
103 GALICIA   OURENSE N-525 146 CONVENCIONAL 493  111,1 1 1  
104 LA RIOJA  LA RIOJA N-232 462 CONVENCIONAL 1973 109,4 111 4 4  
105 CASTILLA Y LEON  BURGOS  N-232 536 CONVENCIONAL 990 168,8 110,6 2 2  
106 CASTILLA Y LEON  BURGOS  N-622 76 CONVENCIONAL 501  109,3 1 1  
107 CASTILLA-LA MANCHA GUADALAJARA N-204 55 CONVENCIONAL 1514  108,5 3 3  
108 CATALUÑA  GIRONA  N-260 165 CONVENCIONAL 506  108,2 1 1  
109 CASTILLA Y LEON  BURGOS  N-232 539 CONVENCIONAL 1012  108,2 2 4  
110 LA RIOJA  LA RIOJA N-111 280 CONVENCIONAL 1527  107,6 3 4  
111 ANDALUCIA  SEVILLA  N-630 781 CONVENCIONAL 511  107,2 1 1  
112 CANTABRIA  CANTABRIA N-623 97 CONVENCIONAL 1028  106,6 2 3        X 
113 CASTILLA Y LEON  AVILA  N-403 116 CONVENCIONAL 4110  106,6 8 10      X 
114 GALICIA   PONTEVEDRA A-55 10 AUTOVIA  50906 112,3 106,5 99 149               X 
115 ARAGON   TERUEL  N-420 776 CONVENCIONAL 1545  106,3 3 5                   X 
116 GALICIA   PONTEVEDRA N-555 1 CONVENCIONAL 5156  106,2 10 16  
117 CATALUÑA  LLEIDA  N-141 5 CONVENCIONAL 524  104,5 1 1  
118 ASTURIAS  ASTURIAS N-632 50 CONVENCIONAL 527  103,9 1 4  
119 CASTILLA Y LEON  SORIA  N-110 87 CONVENCIONAL 1059  103,4 2 4  
120 CATALUÑA  TARRAGONA N-240 26 CONVENCIONAL 4242  103,2 8 10  
121 ASTURIAS  ASTURIAS N-630 74 CONVENCIONAL 3777  101,5 7 9  
122 CANTABRIA  CANTABRIA N-629 50 CONVENCIONAL 1080  101,4 2 5  
123 ARAGON   ZARAGOZA N-234 299 CONVENCIONAL 1084  101 2 12  
124 ASTURIAS  ASTURIAS N-634 371 CONVENCIONAL 7107  101 13 29  
125 CASTILLA-LA MANCHA TOLEDO  N-502 85 CONVENCIONAL 2173  100,8 4 5  



LEYENDA 
 

Nº: Ordinal en el ranking de peligrosidad  
COMUNIDAD: Comunidad autónoma donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes)  
PROVINCIA: Provincia donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes) 
CTRA.: Carretera donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes)  
PKM. Tramo de 1 kilómetro donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes) 
TIPO: Tipo de carretera de que se trata  
IMD: Intensidad Media Diaria (nº de vehículos por día)  
IPMA: Indice de Peligrosidad del informe anterior  
IPM: Indice de Peligrosidad Medio obtenido en el periodo 2009-2013, teniendo en cuenta el nº de accidentes con víctimas contabilizados en el tramo de 1 
km. de carretera y el nº de vehículos que utiliza diariamente dicha carretera.  
ACV: Nº de accidentes en los que ha habido al menos un herido (leve o grave) o un muerto.  
VIC: Nº de heridos o muertos    
SEÑ. : Indica si existe en carretera señalización de Tramo de Concentración de accidentes 
RAD.: Indica si existe radar en ese punto o en un radio de 5 kms. 
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“Las carreteras más peligrosas de España” 
 

LOS (125) TRAMOS DE CARRETERA MAS PELIGROSOS 
 
Clasificación elaborada conforme al Índice de Peligrosidad Medio* obtenido por el Ministerio de Fomento en los Tramos de Concentración 
de Accidentes (TCA) de la Red de Carretera del Estado (RCE) durante el periodo 2009-2013. (26.073 kilómetros- 615 ACV - 917 VIC ) 
 

*Carreteras con IP > 100 
CLASIFICACION POR COMUNIDADES AUTONOMAS Y PROVINCIAS  

 
 
Nº COMUNIDAD  PROVINCIA CTRA. PKM. TIPO  IMD IPMA IPM ACV VIC   SEÑ.  RAD. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ANDALUCIA (14)         3.354 Kms.  50 ACV.  78 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
52    ALMERIA  N-340 427 CONVENCIONAL 1258  174,1 4 8  
97    ALMERIA  N-340 450 CONVENCIONAL 2327  117,7 5 14             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
81    CORDOBA N-331 86 CONVENCIONAL 419  130,7 1 1             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
17    GRANADA N-323 168 CONVENCIONAL 510  322,3 3 5  
10    GRANADA N-340 375 CONVENCIONAL 361  455,3 3 6              
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
83    HUELVA  N-433 110 CONVENCIONAL 2593 105,7 126,7 6 9          X 
71    HUELVA  N-433 111 CONVENCIONAL 2402 115,0 136,8 6 6  
78    HUELVA  N-435 121 CONVENCIONAL 1227  133,9 3 3  
43    HUELVA  N-435 128 CONVENCIONAL 1342 152,0 204,1 5 7  
33    HUELVA  N-435 130 CONVENCIONAL 1375 226,2 239,0 6 9  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
9    SEVILLA  N-630 766 CONVENCIONAL 234 230,2 468,3 2 2  
4    SEVILLA  N-630 772 CONVENCIONAL 287  763,6 4 6  
70    SEVILLA  N-630 779 CONVENCIONAL 395  138,7 1 1  
111    SEVILLA  N-630 781 CONVENCIONAL 511  107,2 1 1  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ARAGON (11)         2.532 Kms.  43 ACV.  65 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
89    HUESCA  N-240 307 CONVENCIONAL 1796 112,3 122 4 4          X 
94    HUESCA  N-260 396 CONVENCIONAL 1823  120,1 4 7  
21    HUESCA  N-330 568 CONVENCIONAL 550  298,8 3 4  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
72    TERUEL  N-211 107 CONVENCIONAL 1615 116,4 135,6 4 4  
25    TERUEL  N-234 70 CONVENCIONAL 192  285,3 1 1        X 
51    TERUEL  N-420 771 CONVENCIONAL 1567 189,6 174,8 5 5        X 
115    TERUEL  N-420 776 CONVENCIONAL 1545  106,3 3 5        X 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
42    ZARAGOZA N-211 296 CONVENCIONAL 1314  208,5 5 8  
20    ZARAGOZA N-232 188 CONVENCIONAL 728  301,0 4 4          X 
65    ZARAGOZA N-232 193 CONVENCIONAL 2957  148,2 8 11  
123    ZARAGOZA N-234 299 CONVENCIONAL 1084  101 2 12  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ASTURIAS (17)         842 Kms.  88 ACV.  135 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
121    ASTURIAS N-630 74 CONVENCIONAL 3777  101,5 7 9  
95    ASTURIAS N-630 84 CONVENCIONAL 3224  118,9 7 8  
62    ASTURIAS N-632 9 CONVENCIONAL 1100  149,4 3 3  
28    ASTURIAS N-632 42 CONVENCIONAL 851 354,8 257,5 4 6  
118    ASTURIAS N-632 50 CONVENCIONAL 527  103,9 1 4  
5    ASTURIAS N-632 55 CONVENCIONAL 367 407,8 597,2 4 8  
1    ASTURIAS N-632 57 CONVENCIONAL 394 1424,8 1807,8 13 18  
77    ASTURIAS N-632 58 CONVENCIONAL 408  134,3 1 1  
88    ASTURIAS N-632 61 CONVENCIONAL 448  122,3 1 1  
12    ASTURIAS N-632 63 CONVENCIONAL 996 380,4 385,0 7 15  
37    ASTURIAS N-632 130A CONVENCIONAL 750 136,9 219,1 3 3  
2    ASTURIAS N-632 139A CONVENCIONAL 131  1254,8 3 3  
8    ASTURIAS N-632 145A CONVENCIONAL 232  472,3 2 2  
82    ASTURIAS N-632 148 CONVENCIONAL 849  129 2 5  
39    ASTURIAS N-634 336 CONVENCIONAL 3857 100,4 213 15 18         X 
124    ASTURIAS N-634 371 CONVENCIONAL 7107  101 13 29  
64    ASTURIAS N-634 495 CONVENCIONAL 737  148,6 2 2 
  



Nº COMUNIDAD  PROVINCIA CTRA. PKM. TIPO  IMD IPMA IPM ACV VIC   SEÑ.  RAD. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CANTABRIA (3)         575 Kms.  7 ACV.  11 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
112    CANTABRIA N-623 97 CONVENCIONAL 1028  106,6 2 3          X 
58    CANTABRIA N-623 98 CONVENCIONAL 1050 192,0 156,5 3 3          X 
122    CANTABRIA N-629 50 CONVENCIONAL 1080  101,4 2 5             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CASTILLA Y LEON (24)        5.511 Kms.  56 ACV. 76 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
113    AVILA  N-403 116 CONVENCIONAL 4110  106,6 8 10        X 
60    AVILA  N-501 8 CONVENCIONAL  1067  154,0 3 5  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
105    BURGOS  N-232 536 CONVENCIONAL 990 168,8 110,6 2 2  
109    BURGOS  N-232 539 CONVENCIONAL 1012  108,2 2 4  
80    BURGOS  N-622 68 CONVENCIONAL 417  131,4 1 1  
87    BURGOS  N-622 71 CONVENCIONAL 448  122,3 1 1  
106    BURGOS  N-622 76 CONVENCIONAL 501  109,3 1 1  
75    BURGOS  N-629 0 CONVENCIONAL 1217  135 3 5  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
48    LEON  N-6 357 CONVENCIONAL 590  185,7 2 2  
44    LEON  N-621 84 CONVENCIONAL 835  196,8 3 3  
41    LEON  N-621 107 CONVENCIONAL 262  209,1 1 2  
30    LEON  N-625 106 CONVENCIONAL 438  250,2 2 2  
90    LEON  N-625 127 CONVENCIONAL 451  121,4 1 1             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
49    PALENCIA N-120 198 CONVENCIONAL 307  178,4 1 1  
29    PALENCIA N-611 115 CONVENCIONAL 430  254,8 2 2             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
76    SALAMANCA N-620 263 CONVENCIONAL 406  134,9 1 1  
84    SALAMANCA N-620 273 CONVENCIONAL 441  124,2 1 1  
6    SALAMANCA N-620 328 CONVENCIONAL 311 206,3 528,5 3 3  
57    SALAMANCA N-630 381 CONVENCIONAL 670  163,5 2 2  
92    SALAMANCA N-630 415A CONVENCIONAL 907  120,8 2 3             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
119    SORIA  N-110 87 CONVENCIONAL 1059  103,4 2 4  
56    SORIA  N-122 190 CONVENCIONAL 3677 148,4 163,9 9 17        X             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
63    VALLADOLID N-122 400 CONVENCIONAL 368  148,8 1 1             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
74    ZAMORA  N-525 68 CONVENCIONAL 809  135,4 2 2             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CASTILLA-LA MANCHA (17)       3.726 Kms.  64 ACV.  105 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
98    CIUDAD REAL N-401 150 CONVENCIONAL 2350 105,7 116,5 5 6         X 
73    CIUDAD REAL N-502 281 CONVENCIONAL 404  135,6 1 1  
91    CIUDAD REAL N-502 298 CONVENCIONAL 453  120,9 1 3  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
54    CUENCA  N-320 165 CONVENCIONAL 1618 128,0 169,3 5 7  
31    CUENCA  N-320 167 CONVENCIONAL 1536 135,0 249,6 7 10  
99    CUENCA  N-320 182 CONVENCIONAL 940  116,5 2 2  
38    CUENCA  N-320 189 CONVENCIONAL 514  213,2 2 7  
26    CUENCA  N-420 450 CONVENCIONAL 1355 170,2 283,0 7 12  
36    CUENCA  N-420 512 CONVENCIONAL 737  220 3 3             
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  
102    GUADALAJARA N-204 1 CONVENCIONAL 982  111,5 2 3  
107    GUADALAJARA N-204 55 CONVENCIONAL 1514  108,5 3 3  
100    GUADALAJARA N-204 61 CONVENCIONAL 1438  114,3 3 4  
93    GUADALAJARA N-211 59 CONVENCIONAL 1816  120,6 4 8             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
47    TOLEDO  N-403 2 CONV. DES. 580  188,9 2 6        X 
23    TOLEDO  N-403 22 CONVENCIONAL 749  292,5 4 7  
125    TOLEDO  N-502 85 CONVENCIONAL 2173  100,8 4 5  
53    TOLEDO  N-502 94 CONVENCIONAL 2875 162,9 171,3 9 18             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CATALUÑA (13)         1.803 Kms.  68 ACV. 95 VIC 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
101    GIRONA  N-260 7 CONVENCIONAL 1941  112,8 4 6  
86    GIRONA  N-260 10 CONVENCIONAL 2217  123,5 5 6  
79    GIRONA  N-260 15 CONVENCIONAL 3700  133,2 9 12  
108    GIRONA  N-260 165 CONVENCIONAL 506  108,2 1 1  
3    GIRONA  N-260 176 CONVENCIONAL 565  787,9 4 6  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 



Nº COMUNIDAD  PROVINCIA CTRA. PKM. TIPO  IMD IPMA IPM ACV VIC   SEÑ.  RAD. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CATALUÑA  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
117    LLEIDA  N-141 5 CONVENCIONAL 524  104,5 1 1  
19    LLEIDA  N-141 7 CONVENCIONAL 524  313,6 3 3  
68    LLEIDA  N-260 208 CONVENCIONAL 5409 126,0 141,8 14 29        X 
13    LLEIDA  N-260 241 CONVENCIONAL 1287 367,0 383,1 9 9  
24    LLEIDA  N-260 345 CONVENCIONAL 766  286,1 4 5  
35    LLEIDA  N-260 346 CONVENCIONAL 742  221,5 3 3             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
120    TARRAGONA N-240 26 CONVENCIONAL 4242  103,2 8 10  
11    TARRAGONA N-420 823A CONVENCIONAL 370  444,2 3 4             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COMUNIDAD VALENCIANA (3)       1.945 Kms.  16 ACV.  20 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
85    ALICANTE N-325 16 CONVENCIONAL 3087  124,2 7 8  
66    ALICANTE N-325 17 CONVENCIONAL 2666 108,6 143,8 7 9  
18    ALICANTE N-340 788 CONVENCIONAL 341  321,3 2 3             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

EXTREMADURA (5)        1.593 Kms.  36 ACV.  51 VIC. 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
46    BADAJOZ N-435 39 CONVENCIONAL 2844 132,3 192,6 10 14  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
55    CACERES N-110 366 CONVENCIONAL 1309 105,0 167,3 4 6  
61    CACERES N-110 371 CONVENCIONAL 2181  150,7 6 6  
22    CACERES N-630 435 CONVENCIONAL 920 245,1 297,7 5 12  
59    CACERES N-630 469 CONVENCIONAL 3852 141,9 156,4 11 13             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

GALICIA (12)         2.296 Kms.  137 ACV. 205 VIC. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
15    OURENSE N-525 123 CONVENCIONAL 334  328,0 2 2  
103    OURENSE N-525 146 CONVENCIONAL 493  111,1 1 1  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
114    PONTEVEDRA A-55 10 AUTOVIA  50906 112,3 106,5 99 149        X 
67    PONTEVEDRA N-120 618 CONVENCIONAL 769  142,4 2 7  
34    PONTEVEDRA N-120 619 CONVENCIONAL 718  228,9 3 4  
14    PONTEVEDRA N-120 620 CONVENCIONAL 667 247,9 328,5 4 5  
50    PONTEVEDRA N-120 621 CONVENCIONAL 616  177,8 2 3  
45    PONTEVEDRA N-120 622 CONVENCIONAL 565  193,9 2 3  
16    PONTEVEDRA N-120 625 CONVENCIONAL 1012 272,0 324,8 6 8  
69    PONTEVEDRA N-120 628 CONVENCIONAL 1579  138,8 4 4  
116    PONTEVEDRA N-555 1 CONVENCIONAL 5156  106,2 10 16  
27    PONTEVEDRA N-559 0 CONVENCIONAL 423  259 2 3             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LA RIOJA (5)         421 Kms.  34 ACV.  47 VIC 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
32    LA RIOJA N-111 275 CONVENCIONAL 1105 189,2 247,9 5 6  
110    LA RIOJA N-111 280 CONVENCIONAL 1527  107,6 3 4  
40    LA RIOJA N-111 285 CONVENCIONAL 1815 231,5 211,2 7 7  
7    LA RIOJA N-111 291 CONVENCIONAL 1563 535,2 525,6 15 26  
104    LA RIOJA N-232 462 CONVENCIONAL 1973 109,4 111 4 4             
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MADRID (1)         768 Kms.  16 ACV.  29 VIC 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
96    MADRID  N-6 56 CONVENCIONAL 7386  118,5 16 29  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
LEYENDA 

 
Nº: Ordinal en el ranking de peligrosidad  
COMUNIDAD: Comunidad autónoma donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes)  
PROVINCIA: Provincia donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes) 
CTRA.: Carretera donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes)  
PKM. Tramo de 1 kilómetro donde se localiza el TCA (Tramo de Concentración de Accidentes) 
TIPO: Tipo de carretera de que se trata  
IMD: Intensidad Media Diaria (nº de vehículos por día)  
IPMA: Indice de Peligrosidad del informe anterior  
IPM: Indice de Peligrosidad Medio obtenido en el periodo 2009-2013, teniendo en cuenta el nº de accidentes con víctimas contabilizados en el tramo de 1 
km. de carretera y el nº de vehículos que utiliza diariamente dicha carretera.  
ACV: Nº de accidentes en los que ha habido al menos un herido (leve o grave) o un muerto.  
VIC: Nº de heridos o muertos    
SEÑ. : Indica si existe en carretera señalización de Tramo de Concentración de accidentes 
RAD.: Indica si existe radar en ese punto o en un radio de 5 kms. 
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